売却による実現 (23,486) (221,566) その他の収益

(23,486) (221,566) 税金等調整前
8,447 79,689 法人税等

(15,039) (141,877) 税金等調整後

デリバティブ未実現損益
6 57 その他の費用
6 57 税金等調整前

 0 0 法人税等
6 57 税金等調整後

振替金額合計 ¥(12,115) $(114,292) 税金等調整後

（注）退職給付費用に含めている。注記11「退職給付」を参照。

62   MITSUBISHI ELECTRIC CORPORATION ANNUAL REPORT 2018

金額（百万円）
2017

その他の包括利益
累計額の詳細

その他の包括利益
累計額からの振替金額

連結損益計算書において
影響を受けた表示項目

年金負債調整額
過去勤務費用の償却 ¥(10,596) (注 )

数理計算上の損失の償却 17,551 (注 )

6,955 税金等調整前
(2,156) 法人税等
4,799 税金等調整後

有価証券未実現損益
売却による実現 (2,088) その他の収益

(2,088) 税金等調整前
637 法人税等

(1,451) 税金等調整後

デリバティブ未実現損益
(200) その他の収益
(200) 税金等調整前

53 法人税等
(147) 税金等調整後

振替金額合計 ¥  3,201 税金等調整後

(注 )退職給付費用に含めている。注記11「退職給付」を参照。

金額（百万円）
2016

その他の包括利益
累計額の詳細

その他の包括利益
累計額からの振替金額

連結損益計算書において
影響を受けた表示項目

年金負債調整額
過去勤務費用の償却 ¥(12,044) (注 )

数理計算上の損失の償却 12,077 (注 )

33 税金等調整前
(11) 法人税等
22 税金等調整後

有価証券未実現損益
売却による実現 (1,485) その他の収益

(1,485) 税金等調整前
522 法人税等
(963) 税金等調整後

デリバティブ未実現損益
(18) その他の収益
(18) 税金等調整前

8 法人税等
(10) 税金等調整後

振替金額合計 ¥   (951) 税金等調整後

(注 )退職給付費用に含めている。注記11「退職給付」を参照。

注記

MITSUBISHI ELECTRIC CORPORATION  ANNUAL REPORT 2018   63

その他の包括利益 (損失 )には税効果額が含まれており、2018年、2017年及び2016年3月31日に終了した各年度におけ
るその調整金額は次のとおりである。

金額（百万円）
税効果
調整前 税効果額

税効果
調整後

2018:

為替換算調整額：
当期発生額 ¥ 16,858 ¥(1,684) ¥ 15,174

当期に実現した損益の振替額 440 — 440

当期純変動額 17,298 (1,684) 15,614

年金負債調整額：
当期発生額 18,796 (5,356) 13,440

当期に実現した損益の振替額 3,591 (1,113) 2,478

当期純変動額 22,387 (6,469) 15,918

有価証券未実現損益：
当期発生額 144 (44) 100

当期に実現した損益の振替額 (23,486) 8,447 (15,039)

当期純変動額 (23,342) 8,403 (14,939)

デリバティブ未実現損益：
当期発生額 (96) 21 (75)

当期に実現した損益の振替額 6 0 6

当期純変動額 (90) 21 (69)

その他の包括利益（損失） ¥ 16,253 ¥   271 ¥ 16,524

金額（百万円）
税効果
調整前 税効果額

税効果
調整後

2017:

為替換算調整額：
当期発生額 ¥(25,002) ¥  3,690 ¥(21,312)

当期に実現した損益の振替額 — — —

当期純変動額 (25,002) 3,690 (21,312)

年金負債調整額：
当期発生額 32,825 (10,386) 22,439

当期に実現した損益の振替額 6,955 (2,156) 4,799

当期純変動額 39,780 (12,542) 27,238

有価証券未実現損益：
当期発生額 59,927 (15,866) 44,061

当期に実現した損益の振替額 (2,088) 637 (1,451)

当期純変動額 57,839 (15,229) 42,610

デリバティブ未実現損益：
当期発生額 349 (91) 258

当期に実現した損益の振替額 (200) 53 (147)

当期純変動額 149 (38) 111

その他の包括利益（損失） ¥ 72,766 ¥(24,119) ¥ 48,647

64   MITSUBISHI ELECTRIC CORPORATION ANNUAL REPORT 2018

金額（百万円）
税効果
調整前 税効果額

税効果
調整後

2016:

為替換算調整額：
当期発生額 ¥ (68,663) ¥ 5,551 ¥ (63,112)

当期に実現した損益の振替額 — — —

当期純変動額 (68,663) 5,551 (63,112)

年金負債調整額：
当期発生額 (126,546) 40,401 (86,145)

当期に実現した損益の振替額 33 (11) 22

当期純変動額 (126,513) 40,390 (86,123)

有価証券未実現損益：
当期発生額 (32,583) 8,036 (24,547)

当期に実現した損益の振替額 (1,485) 522 (963)

当期純変動額 (34,068) 8,558 (25,510)

デリバティブ未実現損益：
当期発生額 (20) 12 (8)

当期に実現した損益の振替額 (18) 8 (10)

当期純変動額 (38) 20 (18)

その他の包括利益（損失） ¥(229,282) ¥54,519 ¥(174,763)

金額（千米ドル）
税効果
調整前 税効果額

税効果
調整後

2018:

為替換算調整額：
当期発生額 $ 159,038 $(15,887) $ 143,151

当期に実現した損益の振替額 4,151 — 4,151

当期純変動額 163,189 (15,887) 147,302

年金負債調整額：
当期発生額 177,321 (50,528) 126,793

当期に実現した損益の振替額 33,877 (10,500) 23,377

当期純変動額 211,198 (61,028) 150,170

有価証券未実現損益：
当期発生額 1,358 (415) 943

当期に実現した損益の振替額 (221,566) 79,689 (141,877)

当期純変動額 (220,208) 79,274 (140,934)

デリバティブ未実現損益：
当期発生額 (906) 198 (708)

当期に実現した損益の振替額 57 0 57

当期純変動額 (849) 198 (651)

その他の包括利益（損失） $ 153,330 $  2,557 $ 155,887

注記

MITSUBISHI ELECTRIC CORPORATION  ANNUAL REPORT 2018   65

（14） 1株当たり当社株主に帰属する当期純利益

基本的及び希薄化後1株当たり当社株主に帰属する当期純利益の算出における、当社株主に帰属する当期純利益及び発行
済株式数の調整内容は次のとおりである。

金額（百万円） 金額（千米ドル）
2018 2017 2016 2018

当社株主に帰属する当期純利益 ¥271,880 ¥210,493 ¥228,494 $2,564,906

潜在的普通株式による影響 — — — —

希薄化後当社株主に帰属する当期純利益 ¥271,880 ¥210,493 ¥228,494 $2,564,906

株式数
2018 2017 2016

平均発行済普通株式数 2,145,808,679 2,146,291,296 2,146,799,336

潜在的普通株式による影響 — — —

調整後発行済普通株式数 2,145,808,679 2,146,291,296 2,146,799,336

金額（円） 金額（米ドル）
2018 2017 2016 2018

１株当たり当社株主に帰属する当期純利益 :

基本的 ¥126.70 ¥98.07 ¥106.43 $1.195

希薄化後 — — — —

2018年、2017年及び2016年3月31日に終了した各年度の希薄化後1株当たり当社株主に帰属する当期純利益は、潜在